COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
"INVESTIGAR DENÚNCIAS DE IRREGULARIDADES NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS POR EMPRESAS E INSTITUIÇÕES PRIVADAS DE PLANOS DE
SAÚDE" (CPI - PLANOS DE SAÚDE).

REQUERIMENTO N°   , DE 2003
(Do Sr.  Henrique Fontana)

Requisita informações à ANS –
Agência Nacional de Saúde Suplementar,

sobre a situação econômico-financeira
das operadoras de planos de saúde.

Senhor Presidente:

        Nos termos regimentais, solicito a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
Comissão Parlamentar de Inquérito, que seja requisitado à  Agência Nacional de Saúde
Suplementar - ANS o envio, no prazo de dez dias úteis; das seguintes informações,

a) Relação e cópia dos pareceres dos auditores independentes que contenham algum tipo de
ressalva ou avaliação negativa , relativamente às demonstrações contábeis das operadoras
de planos de saúde e das seguradoras especializadas do exercício de 2002, acompanhados
dos respectivos balanços e notas explicativas;
b) Relação e cópia das demonstrações financeiras de 2001 e de 2002 das operadoras que
registraram "passivo a descoberto" ou "patrimônio líquido negativo";
c) Relação das operadoras que deixaram de publicar ou encaminhar à ANS as
demonstrações financeiras de 2002;
d) Relação das operadoras que publicaram ou encaminharam as demonstrações financeiras
de 2002 em desconformidade com o plano de contas padrão;
e) Informações sobre as providências tomadas pela ANS relativamente a cada uma das
operadoras arroladas nas respostas aos quesitos anteriores.

JUSTIFICATIVA

Necessidade desta Comissão conhecer a qualidade das informações divulgadas pelas
operadoras, assim como quanto à atuação da ANS relativamente às falhas correspondentes.

Sala das Sessões, em  21 de agosto de 2003.

Deputado Henrique Fontana (PT/RS)